F E B R V A L I A  
V E T E R V M  
P A V C I S D E L I N E A T

---

A T Q V E  
AD  
O R A T I O N E S  
P V B L I C E H A B E N D A S  
O F F I C I O S E  
I N V I T A T  
M. IO. GOTTL. B I D E R M A N N. R.

---

F R E I B E R G A E,  
Litteris SAM. FRIDER. BARTHELIC

C X I V.

**M**emoria acerbissimorum cruciatuum et cruentiae mortis, quam aeternus Dei Filius, Servator humano generi diuinitus datus, suslinit, res ac spes nostras, quas primorum parentum culpa prostrauerat, rursus excitaturus atque redintegraturus, tanto maiori animi religione recoli merito debet, quanto plura et praeflantiora beneficia obuersantur, hoc ex fonte haurienda. Ipsi certe homines profani, uti alia multa, ita etiam expiations et lustrations sacras ex litterarum diuiniorum monumentis suslurati, et ueri Dei cultores admixtis plurimis superstitionibus aemulati esse videntur. Inprimis autem FEBRVALIA multis cum ceremoniis instituta leguntur, quae Romani singulorum annorum mense ultimo, Februario, publice celebrabant. Non minus igitur praefenti tempori, quod contemplari et animo complecti diuinum illud piaculum nos iubet, quam mensi, in quo iam versamur, hoc argumentum adcommodatum existimamus, quod Februalia veterum consideranda exhibebit.

Expiations autem, quas veteres ad placandos deos et auerruncanda mala suscipiebant, non solum sacras, sed etiam ciuiles fuisse, LIVIVS exemplo ciuum Romuae atque Latini probat, qui, Tatio rege occiso, quum nouo foedere confociandi essent, denuo expiabantur; a) quod alio tempore repetitum esse, ubi Samnites cum Romanis in gratiam redire volebant, eodem auctore constat. b) Frequentiori vero usu expiations sacrae ac religiosae receptae erant, quae etiam purgationes, lustrations, et vetustissimo nomine februationes dicebantur. Hoc posterius nomen à februando deriuatur, quod, Varrone teste, c) in lingua Sabina cum purgando idem est, cum quo OVIDIVS consentit, d)

Februa Romani dixeru piacula (l. piamina) patres; et pacis interiectis, e) ostensurus, quein usum ea februa praestent, tollere ait

Omne nefas omnemque mali purgamina caussam,  
imo suum ipsius exemplum adducit, suamque adsiduitatem in his sacris occupatum, ita canens: e)

Saepe tuli plena februa casta manu.

Ab his igitur Februis, vel piaculis mensem Februarium nomen traxisse, lucus etiam videbit. Si quis de ea re dubiter, is Ovidium audiat, de Februis exponentem: f)

Mensis ab his dictus, secta quia pelle Luperci

Omne solum lustrant, idque piamen habent.

Merito igitur fabula eorum exploditur, qui huic mensi nomen à consule quodam, qui Febrarius nominabatur, impositum esse, nugantur, et eundem quidem ceteris mensibus breviorem ideo factum esse, quod idem consul, rebus male gestis, urbe pullus et publica ignominia affectus fuisset. g)

Ipsa

a) Liv. I, l. c. 14. b) L. IX, c. 15. c) de Lingv. Lat. L. 5. d) Faſt. II, 20.  
e) Faſt. IV, 725. f) Faſt. II, 30. Io. Lomeier de luftr. gent. L. I.  
g) I. H. K. Select. Obſeruati. crit. et hiſtor. (Lipſ. 1705. 8.) T. I p. 29.

Ipsa vero Februalia et omnis generis lustrationes à Græcis ad Romanos transiisse, aperte constat. Neque ipse Romanus poëta hoc dissimulat, canens: h)

*Graecia principium moris fuit, illa nocentes  
impia lustratos ponere facta putat:*

id quod exemplis Actori ac Pelei, Phoci atque Acaſti, Aegei et Medusae, Alcmaeonis atque Acheloi, paſſim decantatis, testatum facit. Quare omnino falluntur, qui Romanorum Februalia à Nasamonibus vel Augilis, Libyæ populis, ortum duxisse, arbitrantur. Quis enim ſibi persuaderit, Romulum, et qui eum fecutus eſt, Numam, religiosas ceremonias à gente non modo obſcuraſed etiam ob contentum Iouem infami, et a Romanis ſub iugum miſſa, petiuiſſe? Ita enim DIONYSIUS PERIEGETES i) illam deſcribit:

*κενοὶ δὲ οὐ πέρι χωρὸν ἐρημαθενταὶ μελαθρεῖ  
ἀνδρῶν αἰθροπειας ἀποφθίμενων Νασαμωνῶν  
& Διος ἐπὶ ἀλευοντας ἀπωλετεν Ἀυτονοις αἰχμῇ.*

h. e. circa illam regionem vides deserta domicilia hominum interfectorum, Nasamoniū, quos, Iouem non colentes, viſ Romanorum proſtrauit. Rectius vero statuimus, Romulum, Remo fratre occiso, de diis expiandis ferio cogitasse, et ναθαρεῖ vel februationes Graecorum apud Romanos introduxiſſe. Accedebant fabulae de manibus occisi fratris paſſim oberrantibus, et monumentum aliquod publicum depositentibus; quibus permotus Romulus, ut ſingulis annis Remoria, fedandis Remi manibus dicata, publice agitarentur, edixit. Ita enim OVIDIUS: k)

*Ille memor veteris ritus, timidurque deorum  
Surgit, habent gemini vincula nulla pedes,  
Signaque dat, digitis medio cum pollice iunctis,  
Occurrat tacito ne leuis umbra ſibi, etc.*

Quibus in verbis duae cauſae indicantur, quae Romulum ad haec ſacra instituenda adduxerunt, nempe exemplum veterum Graecorum, et metus deorum atque nimbrarum. Ita enim, qui ultra ſacrificolorum fabellas non ſapiebant, de homine ſentiebant, ut animam corpus et umbram diſtinguerent, atque iſtam depositis corporis exuviis in deorum conſortium recipiendam, illud rogo ac terrae mandandum, hanc autem ſedem apud inferos fortitam, docerent. Et de umbris quidem exprefiſſima veſtilgia apud HOMERVM, l) HESIODVM, m) VIRGILIVM, n) PROPERTIVM, o) et alios proſtant. Neque vero ſolos poētas more ſibi familiari haec finiſſe, fed alios etiam ſcriptores fide dignos in eadem fententia fuiffe, HERODIANVS, p) SALLVSTIUS Philosophus, q) et APVLEIUS r) teſtan- tur. Et quamvis ſagacioreſ hanc ſuperiſtione in cachinno exciperent, et inter alios OVIDIUS s) manium et mortuorum apparitiones pro ſigmentis haberet, canens:

- h) Ouid. Faſt. II. 37. i) in Orbis deſcript, v 208. ſqq. k) Faſt. V. 431. ſqq.  
l) Odyſſ XI. m) Op. et D. 121. ſqq. n) Aen. V. 733. o) L. IV.  
Eleg. ad Cynth. p) L. I. c. XI. q) De deo et mundo, c. 18. r) de  
Deo Socrat. p 90. s) Faſt. I. 551.

Vix equidem credo: bustis exire feruntur  
et tacitas queste tempore noctis avi,  
perque vias urbis, latoisque ululasse per agros  
deformes animas, vulgus inane ferunt.

CICERO vero suam sententiam his verbis proderet: t) nolite putare, quem admodum in fabulis saepenumero videtis, eos, qui aliquid impie scelerateque commiserunt, Furiarum taedis ardentibus agitari et perterriti; sua quenque fraus et suus error maxime uexat, suum quenque scelus amentia adscit, et suae malae cogitationes conscientiam animi torquent; nihil tamen apud suos proficiebant, qui caeca superstitione semel inesciti vitam prius quam hanc sententiam eripi sibi partiebantur. Hac igitur mente solemni et anniversario februacionis ritu manes placare, deos expiare, mala omnia corrigere, et publicam quietem tueri, omni studio homines profani contendebant. Ad quod officium, praeter caussas iam indicatas singulari Numae Pompilii lege lese obstringi credebant, qui, LIVIO teste, u) non solum certos sacerdotum ordines instituerat, sed iis etiam pontificem maximum praefererat, qui in mandatis habebat, ut manes placandos populum edoceret. Et quoniam illa aetate mensis Februarinus totius anni extremus erat, quod NASO his verbis testatur, w) mensis, inquiens,

qui sacer est inis manibus, imus erat:

idem omnium conuenientissimus ad haec sacra peragenda videbatur, qui propterea etiam lustralis cognominabatur, quod tunc peccata et mala totius anni purgabantur. Diem vero, quo horum facrorum initium siebat, Februarii mensis decimum octavum fuisse, OVIDIUS docet: x)

Nec tamen hacc ultra, quam tot de mente supersint  
luciferti, quot habent carmina nostra pedes.

Vndeclim igitur diebus omnis februatio absoluenda erat, quam illi, penes quos summa imperii erat, auspicabantur. Hi enim ante tempula Iouis atque Apollinis considerabant, quibus praefeo erant quindecim viri, his facrorum peragendis destinati, qui februa ciuibus distribuebant. Cuius rei testis est numus Domitiani, qui fedenitem exhibet Imperatorem et februa populo porrigitem, his verbis adiectis: SVF. P. D. h. e. Suffumenta populo data. Praetere singularem deum, Februum dictum, huic negotio praeferiebant, quem Plutonem iussisse, MACROBIVS y) et GYRALDVS z) suspicuntur; ipsi autem dies his expiationibus sacri Februalia dicebantur.

Sed his missis, ab origine huius solemnitatis ad ea progredimur, quae ad ipsam lustrationem adhibebantur. Inter ea primo loco lanae obverfantur. His enim veteres religiosum pretium statuisse, eoque consilio nubentes iussisse, ut postea lana obductos tangerent, PLINIVS docet. a) Et has quidem lanas Pontifices a rege facrorum et flamme diali petere oportebat, quod OVIDII testimonia confirmatur: b)

Pon-

t) Orat. pro Rose. Am. c. 24. u) L. I. c. 20. w) Fast. II, 82. x) Fast. II,  
568 y) Saturnal. I. 13. z) de annis et mensibus Rom. p. 775. a) Hist.  
Nat. Lib. XXIX. c. XI. b) Fast. II, 24.

*Pontifices ab rege petunt et flamine lanas.*

Et procul dubio ex eadem lana februa illa licia fuerint contexta, quibus pastor Alpheisboeus suam Amaryllida cingebat, sacra iam facturam, dicens: c)

*Licia circumdoo triplici diversa colore.*

Quam in sententiam ARTEMIDORVS, d) de coronis loquens, ita disputat; οὐτοι ἐξω πεπομπεοι δια το πνιγλων Φαιμανεος καὶ καταδεσποτης σηματιστης, h.e. corona, quae ex lanis factae sunt, propter varietatem et medicamenta praestant et ligamenta. Eadem mente a VIRGILIO representatur e)

- - - - - *flans hostia ad aram,*

*lanae dum nivea circumdatur insula vitta;*  
et alio loco f) ab eodem templum commemoratur  
*coniugis antiqui, miro quod honore colebat*  
*velleribus niveis et facta fronde revinctum.*

Ex quibus adparet, quam frequens lanae fuerit usus in sacris gentilium: id quod etiam PAVSANIAS testatur, g) de templo verba faciens, quod Agamedes et Trophonius erexerant, et addens, hos aditum homines prohibuisse, non obicit ulti-  
us oppositu, sed lancum tantum funiculum obtendisse, quod ei occulta vis inesset  
ad homines arcendos. Alterum, quod ad Februalia requirebatur, sic erat, id-  
que sale commixtum, cui canobis caussam molae salsa nomen adhaerebat. Nam  
iustum atque aequum veteres censebant, ut fruges, quas terra proferebat, etiam  
in telloris honorem sacrificarentur. h) Eas autem vel flamnis torrebant, i) vel  
fabis permiscebant, k) vel, quod frequentissime siebat, cum sale coniunge-  
bant. Deos enim, ante victimas institutas, hoc sacrificii genus probasse, pos-  
ta adsernat: l)

*ante, deos homini quod conciliare valebat,*  
*far erat, et puri lucida mica salis:*

et populus Romanus, ipsius Numiae praeceptis adductus  
*vina dabat, tepidis falsaque farra foci: m)*

Hoc illud est far pium et saliens mica, quae HORATIVS commendat. n)  
Quem ritum, ut cetera februa, a Graecis ad Romanos transisse, ex NONNO  
intelligimus: n)